*Ad Episcopi* aulam accedere debent Dignitates et Canonici, dicta *Prima* in Choro (vel *Sexta*, Feria V in *Corna Domini* et Eeria VI in *Parasceve*), et Episcopum associare ad Ecclesiam Cathedralem. quoties Missam pontificalem est celebraturus; iuxta Caereinoniale Episcoporum et Decreta. 4057 *ad* 8.

*Episcopus* extraneus, vel titularis, nequit, inconsulto Ordinario dioecesano, atque in Titulo Cardinali Titulari, Missam et Vesperas pontificales celebrare sedens in faldistorio, cum ornamentis pontificalibus, licet non utatur baculo pastorali. 4124.

*Quando aliquis Episcopus* vicinior invitatur a Vicario Capitulari ad Missam et Vesperas, ut pontifical! ritu concelebrat, iste nequit illi concedere Thronum aut saltem baculum

pastoralem. At baculus adhibendus est, quando eius usus ex Rubrica requiratur, uti in Consecratione Ecclesiarum. 4171.

*Si Episcopo* in Missa lecta Clericus ministret, servetur Decr. 4181 *ad* 3, 4, 5, 6, 7. Non obstantibus consuetudinibus et privilegiis. *Ibidem in fine*.

*Episcopus*, qui attentis circumstantiis locorum, obtinuit Indultum Thronum conscendendi rochetto el mozetta tantum indutus: dum eo Induito utitur, non habet (non obstantibus praefatis circumstantiis locorum) assistendam Canonicorum; incensum non imponit nec benedicit; non benedicit Subdiaconum post Epistolam, nec Diaconum ante Evangelium cantandum, nec librum Evangeliorum osculatur; semel tantum Ihurificatur. post oblata; pacem accipit a Diacono Evangelii; in tine Missae populum non benedicit. 4195 *ad* 1. Vide 650, 3110 *ad* 21 et 22, 2195 *ad* 2, et 2089 *ad* 5.

*Episcopus*, qui Sacram Communionem extra Missam distribuit, post eam debet benedicere populo more solito, dicendo; *Sit nomen Domini* etc., et eiïormando tres Cruces. 4195 *ad* 2.

*Episcopus* Celebrans, post Horam *Terriam*, quae praecedit Missam pontificalem, dicto per Chorum *Benedicamus Domino*, debet omittere versum *Fidelium animae*. 4219 *ad* 3.

*Episcopus*, iuxta Caeremoniale Episc., lib. 2, cap. 25. n. 13, Feria VI in *Parasceve*, legit

ex libro Prophetiam sim. candela accensa; haec verba intelligenda sunt ita, ut Palma\* loria nullo modo, neque extinctu. adhibenda alL 4257 ad 6,

To *Episcoporum* decore, normae pro Officiis sacris ab iis explendis statuuntur. 4284, l ad 7.

*Episcopus*, quomodo in sacria Officiis uti possit pileolo violacei coloris declaratur. 4284. III, Vide Celebrans. Dominicani. Praecedentia.

### Et incarnatus csL

*Et incarnatus est* etc.: ad haec verba Celebrans el Ministri, in Missa solemni diei festi Annuntiationis B. M. V. et Natalis 1). N. 1. C.. debent genuflectere, non solum quando a Choro canuntur, sed etiam quando eadem verba simul recitant ad Altare. 4281 ad 1.

### Exequiae.

*Quum Exequiae* super cadavera persolvuntur sub vespas, thus adhibendum est circa feretrum, si Exequiae solemnius. nempe adhibito pluviali, persolvantur. Quando cadavera sub vespas ad Ecclesiam deferuntur, sed Exequiae persolvi debent post Officium vel Missam, quae serius, vel etiam die sequenti habebuntur; delato cadavere ad Ecclesiam, post it. *Subvenite* dicatur *Kyrie, eleison* etc.. *Pater noster*, etc., ty. et Oratio *Absolve* ut in Missal \* Ritus celebrandi Missam >, Til. XIII, η. I in line. 4081 ad 4

In *Exequiis*, antequam cadaver efferatur, debet tantum recitari, non vero cani. Psalmus *De profundis*. 4095 ad I.

In *Exequiis*, seu in associationibus cadaverum Societates catholicae in habitu laicali cum vexillis benedictis nequeunt praecedere Clerum cum Cruce, sed debent sequi feretrum. 4109.

In *Exequiis* in Dioecesi Firmana serventur Acta Synodi Dioecesanae anni 1900, quae tantummodo referunt *Decretum super Exequiis* n. «3854; non obstantibus antiqua consuetudine et Actis synodalibus a. 1773 et 1845. 4129.

*Exequiae* pro Defuncto, cum effertur corpus, non possunt expleri in Ecclesiis, in iis Festis in quibus Missa praesente cadavere prohibetur; et huiusmodi funera transferenda sunt ad sequentem diem, aut saltem ad horas pomeridianas post diei festi Vespas. et sacris functionibus non impeditas,

abstinendo tamen (non obstante consuetudine) ab emortuali arris campani sonitu. 4130 ad 1. Vide 3570 ad I, H 3946. Neque aliqua exceptio, pro rerum adiunctis, ab hac regula dari potest, neque in iis casibus, ubi necessitas moralis funera ecclesiastica cum aliqua solemnitate peragendi se proderet; et Ritus Ordinarius pro sua prudentia provideat, ut praescripta Ritualis Romani et Decreta S. R. C. observentur. 4130 ad 3.

Vide Color. Sacerdos.

### Expositio et Repositio SS. Sacramenti.

In *Expositione* quotidiana SS. Sacramenti post Orationem *Deus, qui nobis* addi nequit Oratio pro Defuncto vel Defunctis, in quorum levamen Sacrum peractum sit vel Preces recitatae. 4058 ad 1.

In *Expositionis* SS. Sacramenti quotidianae Sacello. quod duabus constat Cappellis ex adverso positis cum transitu per medium, nequeunt celebrari Missae de *Requiem* in Altari ubi non extat Expositio. 4058 ad i.

*Expositione* SS. Sacramenti in Altari maiori perdurante, in aliis Altaribus licet exponere Reliquias Sanctorum, quorum ea die Festum recurrit, omissis tamen Benedictione el osculo Reliquiarum, quamdiu Sanctissimum Sacramentum manet expositum. 4059 ad i.

In *Expositione* SS. Sacramenti nequit continuari praxis, licet immemorabilis, iuxta quam in Expositione velum extensum in Tabernaculo Expositionis plicatur; et ipsum in Repositione explicatur, media chordulae cuiusdam distensione in Expositione, aut relaxatione in Repositione; quae omnia a Sacrista vel Acolytha peraguntur. 4077 ad 1.

Quoad *Expositionem* SS. Sacramenti non est probandus usus, iuxta quem ante Missam solemnem, post cereos accensos, in throno Expositionis Ostensorium cum SS. Sacramento collocatur, super quod velum explicatur ad cooperiendum, donec, vel incepta Missa, et *Aufer a nobis* dicto, Sacerdos thurifket: in cuius thurificationis actu, praevia eiusdem veli plicatione, media chordulae cuiusdam distensione a Sacrista vel Acolytha facta, Expositio absque ullo cantu ill. 4077 ad 9 et 1.

*Exposito* SS. Sacramento, t. *Dominus vobiscum* dici nequit ante Orationes, quibus Litaniae B. M. V. vel Hymni in Sanctorum honorem concluduntur; licet non immediate, sed post cantum *Tantum ergo* et Ora-

- lioneni *Deus, qui nobis*, detur Benedictio cum eodem SS. Sacramento; et contraria consuetudo servari nequit. 4081 ad 7.
- Expositio SS. Sacramenti* publica seu sollemnis, quae fit de licentia Ordinarii, nequit fieri cum Pyxide collocanda in throno Tabernaculi. 4096 ad 7.
- Expositio SS. Sacramenti*, quae fit cum Pyxide intra Tabernaculum, si sit permanens et ex causa publica, impedit Missas de Requie. 4096 ad 8. *Vide* 2390 ad 4.
- Etiam exposito SS. Sacramento* servandus est usus canendi singulis Sabbatis post Completorium Ani. *Salve, Regina* per Canonicum Hebdomadarium, Pluviali indutum, ante Altare maius; inde recitando in Choro Matutinum cum Laudibus. 4100 ad 3.
- Expositione SS. Sacramenti* durante ex causa privata, in Missis privatis omnino omittenda est Commemoratio SS. Sacramenti. 4120 ad 7.
- In Expositione SS. Sacramenti*, assistens, collocata Hostia in Ostensorio, genuflectat unico genu antequam eam in throno collocet; item Celebrans, accepto velo humerali et consensu suppedaneo, genuflectat unico genu priusquam Ostensorium pro impertienda Benedictione apprehendat; idem fiat in similibus casibus. 4141 ad 7.
- Exposito SS. Sacramento* cum flectendum est utrumque genu ad SS. Sacramentum adorandum addatur rapitis et modica humerorum inclinatio, quae in casu habetur uti profunda. 4179 ad 1.
- In Expositione SS. Sacramenti*, cum Expositor, aperto ostiolo Tabernaculi, genuflectit priusquam SS. Sacramentum extrahat, et cum, reposito Sacramento, genuflectit priusquam ostiolum claudat, ceteri, qui genuflexi adsunt, si in casibus expositis vigeat consuetudo se inclinandi, adorent cum capitis et modica humerorum inclinatione. 4179 ad 2. Nullam reverentiam debet facere Celebrans. antequam surgat, recitaturus Orationem *Ileus, qui nobis sub Sacramento* etc. Inclinationem mediocrem faciant Celebrans ac Ministri, surrecturi ad imponendum incensum. Nullam reverentiam faciant: Celebrans. antequam surgat, ad Altare ascensus ut populo benedicat; Expositor, antequam surgat, ascensus ad Altar\* ad deponendum e throno SS. Sacramentum; Acolythus, antequam surgat. iturus ad abacum ad velum accipiendum; sed si idem Acolythus transeat ante Altare, genuflectat in medio. *Ibidem* ad 3. Nullam reverentiam faciat Celebrans, postquam Benedictione impertita ab Altari descendit, et genua flexit in infimo gradu. *Ibidem* ad 4. Nequit servari mos ut secundo Ibus imponatur post cantatam Orationem *Deus, qui nobis* etc. *Ibidem* ad 5. Sacerdos, qui SS. Sacramentum exposuit, et ab Altari descendit, amixi genua flectat in infimo gradu, inclinationem mediocrem faciat, assurgat, et ponat incensum in thuribulo. *Ibidem* ad 6. Dum Celebrans canit Orationem *Deus, qui nobis* etc.. Ministri genuflexi maneat, librum sustinendo, iuxta Carrent. Episc., lib. 2, cap. 33, n.27. *Ibidem* ad 7. Celebranti in impertienda Benedictione cum SS. Sacramento ministrare possunt, loco Diaconi et Subdiaconi, duo Clerici pluvialibus induti, si Benedictio cum SS. Sacramento fiat immediate post Vesperas sollemnes, id est si Celebrans cum Pluvialtatis non recedat ab Altari: dummodo alter Sacerdos vel Diaconus exponat et reponat SS. Sacramentum. Unde Celebranti tradat et ab eo recipiat. Diacono et Subdiacono dalmatica et tunicella indutis in Benedictione SS. Sacramenti, nequeunt adiungi duo vel quatuor Clerici induti pluviali. *ibidem* ad 8.
- In Expositione SS. Sacramenti* cum Pyxide, haec nequit in superiore parte Tabernaculi poni, ut a populo videri possit, sed intra Tabernaculum nui nere debet. 4180 ad 2.
- In Expositione nempe in functione Benedictio- nis SS. Sacramenti*, praeter Orationem de eodem, alia cantari potest, priusquam cantetur *Tantum ergo*, si tunc aliae dictae sint Preces; secus, non licet, nisi aliter Apostolica Auctoritate statutum fuerit. 4194 ad 10 et 4271 ad 5. *Vide* 4198 ad 10.
- Quoties exposito SS. Sacramento* canitur Hymnus *Te Deum* in omnibus functionibus, expresse per Rubricae et Decreta non directis, ac datur in line cum eodem Sanctissimo Benedictio: Versiculi *Benedicamus Patrem* etc.. *Benedictus es* etc., *Domine exaudi* etc., cum Oratione *Deus, cuius misericordiae* dici debent ante Hymnum *Tantum ergo*; et duo Hymni non sunt coniungendi et absolvendi cum solo Versiculo *Panem de coelo* et duabus Orationibus SS. Sacramenti et actionis gratiarum, sub una conclusione. 4198 ad 10 et 4271 ad 5.
- Cum SS. Sacramentum exponitur pro Benedictio- ne si Expositio fiat in Pyxide, incensatio non requiritur. Quoad Expositionem vero in Ostensorio, duplex incensatio requiritur, una post expositum SS. Sacramentum, al-

tern ad stropham *Genitori*, etsi inter expositionem el *Tantum ergo* nullae interponantur Preces; quo in casu non iit nova thuris impositio. 4202 *ad* 1. Quum SS. Sacramentum a inane usque ad vespervas manet expositum, Celebrans, qui cum Ministris accedit ad Altare Expositionis, post praescriptam reverentiam el antequam aliquid canatur, non debet facere inconsalionem. *Ibidem ad* 4.

*Dum exponitur SS. Sacramentum* pro functione Benedictionis, vel postquam expositum fuerit, non licet statim canere primam stropham *Tantum ergo*, usque ad *Genitori*, inde Litanias Lauretanis cum relativa Oratione, ac tandem alteram stropham *Genitori* etc., non obstante consuetudine. 4213 *ad* 4.

*Quando coram SS. Sacramento* publice exposito functio peragitur, dum, ante Hymnum *Tantum ergo*, cantantur alii Hymni, vel Antiphona *Hegina coeli*, tempore paschali, vel Canticum *Magnificat* per anni det ursum, Sacerdos celebrans et Ministri stare debent, non vero manere genuflexi. 4224.

*Coram SS. Sacramento* solemniter exposito, possunt generatim u Cantoribus Hymni decantari in lingua vernacula, dummodo non agatur de Hymnis *Te Deum* el aliis quibuscumque liturgicis Precibus, quae non nisi latina lingua decantari debent. 4235 *ad* 8, 3537 *ad* 3 et 4268 *ad* 10.

*Quoad Expositionem SS. Sacramenti* rl Benedictionem in line Expositionis impertiendam standum Rubricis, Decretis el praxi universalis, non obstante generali ac vetusta locorum consuetudine ac peculiaribus circumstantiis. 4257 *ad* 3.

*In Expositione SS. Sacramenti* solemnis, numerus cereorum statuendus est ab Ordinario, servatis Decretis. 4257 *ad* I.

*Si Expositionis* thronum innobilem difficile sit habere, nisi Crux ponatur in eo: non licet super Tabernaculum erigere talem inamobilem thronum, seu parvum ciborium fixum pro Expositione SS. Sacramenti; sed debet in casu erigi thronus tantummodo propter Expositionem el amoveri post Expositionem. 4268 *ad* 4.

*Expositionis* thronum licet construere in muro ab Altari seiuneto, dummodo thronus Expo-

«itionis haud nimis distet ab Altari, cum quo debet quid unum efficere. 4268 *ad* 5.

*In Expositione*, stola Presbyteri exponentis debet esse eiusdem coloris ac paramenia Celebrantis, quando Benedictio SS. Sacramenti immediate sequitur Vesperae solemnes, nec Celebrans cum Pluvialistis recedit a Choro. 4268 *ad* 8.

*Si Expositio SS. Sacramenti* (extra Expositionem XL Horarum el SS. Corporis Christi) liat immediate post Missam, non oportet ul Hostia intra hanc Missam consecretur, sed accipi potest Hostia iam prius consecrata. 4269 *ad* 10, el Hostia iam antea consecrata poni nequit in Oslensorio ante purificationem el ablutiones, sed expectari debet usque ad expletum ultimum Evangelium. *Ibidem ad* 11.

Vide *Aspersio Aquae benedictae*. *Diaconus*. *Lnx electrica*. *Missa coram SS. Sacramento exposito*. *Osteusorium*. *Processio cum SS. Sacramento*. *Reverentia*. *Vesperae quoad ritum*.

### Expositio Sanctissimi Sacramenti occasione Orationis XL Horarum.

*Expositio SS. Sacramenti in forma XL Horarum*. quum non sit consuetudo, illicita est pro una tantum die in suffragium alicuius Defuncti loco Ofliciorum de Requite. 4062 *ad* 1.

*Exposito SS. Sacramento ob exercitium XL Horarum*, in quo forma Instructionis Clementinae stricte non observetur, quum nocte SS. Sacramentum in Tabernaculo recondatur, licet cantica in lingua vernacula canere, nisi agatur de textibus proprie liturgicis el de functionibus insuper stricto sensu liturgicis; non licet autem celebrare Missas de Requite, diebus per Rubricas el Decreta permissis, in Altaribus, licet lateralibus, et in Sacellis Ecclesiae, in qua in Altari maiori praefata Expositio perdurat. 4235 *ad* 7 et 3537 *ad* 3.

*In Expositione SS. Sacramenti pro Oratione XL Horarum*, normae praescribuntur, si Missae solemnes votivae praescriptae non canantur, sed legantur, et si Expositio horis nocturnis suspendatur. 4268 *ad* 1, 4 et 3.

### S. Familia.

*hi S. Familiae* Festo ad Matutinum ante Lectiones dicendae sunt apud Cannelitas Antiquae Observantiae Benedictiones communes. non vero propriae Festorum B. M. V. 4175 *ad* 1. Pro iisdem Carmelitis, de Antiphons ad *Nunc dimittis*, in Completorio eiusdem Festi. *Ibidem ad i.*

### Feria.

*Feria II post Dominicam III Quadragesimae* quando occurrit cum Festo SS. Perpetuae et Felicitatis, quum *Postcommunio* eiusdem Feriae et SS. Martyrum sit eadem, in Missa de Sanctis, *Postcommunio* Feriae sumatur ex Missa Ferine proxime sequentis. 4107.

\*

### Feria IV Ciliorum.

*Feria IV Cinerum* Missa exequialis celebrari nequit in Ecclesiis parochialibus. ubi unus est Sacerdos. 4076 *ad i.*

### Feria V in Coena Domini.

*Feria V hi Coena Domini* in Missa organa pulsari possunt per integrum Hymnum Angelicum. 4067 *ad* 6.

*Feria V in Coena Domini* tolerari nequit ut Altare maius Ecclesiae sit Altare Sepulcri; necnon ut in ipso Altari Sepulcri Ostensoria, Calices et Ciboria ornati causa exponantur. 4077 *ad* 10.

*Feria V in Coena Domini* tolerari nequit ut. contra Decretum Rihii Episcopi, imago Sanctissimi Redemptoris demortui, vel Deiparae Virginis Perdolentis, in Altari separato ab illo, in quo SS. Sacramentum in dicta Feria publice expositum manet, venerationi fidelium exhibeatur. 4112.

*Feria V in Coena Domini*, post Vesperas, imago Virginis Perdolentis sita in Sacello extracto in parte separata Ecclesiae, nequit remanere discooperata, cum candelis vel lampadibus accensis, neque potest ante ipsam collocari simulacrum SS. Redemptoris demortui, dum in alio Ecclesiae Sacello, licet remoto, Expositio SS. Sacramenti, vulgo Se-

*polcro* perdurat: non obelante antiqua consuetudine, ad populi devotionem satisfaciendam; id autem licitum erit Feria VI in Parasceve, post Missam Praesantitalorum. 4197 *ad* 1.

*Feria V in Coena Domini* non licet benedicere tantum pariem sacrorum Oleorum, eamque immediate miscere cum oleis non benedictis, et servetur Decr. 288.3 *ad* 3, non obstante antiqua, etiam immemorial! consuetudine. 4245.

*Feria V in Coena Domini*, in Benedictione Olei Catechumenorum, duodecim Sacerdotes salutando debent facere genuflexionem, sicut ad Sanctum Chrisma, non simplicem inclinationem capitis. 4269 *ad* 14.

Vide Missa coram SS. Sacramento exposito. Processio eum SS. Sacramento.

### Feria VI in Parasceve.

*Feria VI in Parasceve*, post Orationes potest et debet per Celebrantem discooperiri vel imago Crucifixi, vel Lignum seu Reliquia S. Crucis. 4081 *ad* 5.

*Feria VI in Parasceve*, post Missam Praesantificatorum removenda sunt ornamenta Altaris in quo SS. Sacramentum Feria quinta praecedente fuit reconditum. 4081 *ad* 6.

*Feria VI in Parasceve*. ad Processionem, Hymnus *Vexilla* in Ecclesiis Congregatinnis Eremitarum Cainaldulensium Montis Coronae, quoad cantum sit iuxta ritum monasticum. 4126 *ad* 1, quoad textum iuxta Breviarium Romanum. 4159 *ad* 5.

*Feria VI in Parasceve* oscula omittenda sunt; similiter Diaconus non osculetur Calicem aut Patenam. 4193 *ad* 3.

*Feria VI in Parasceve*, in Processione, quae, post expletas functiones lilurgicas, fit cum Reliquia SS. Crucis, pluviale et dalmaticar seu luncellae sint coloris nigri; velum humerale et umbella vel baldachinum (supposita consuetudine illis utendi) sint coloris violacei. 4197 *ad* 2. Quoad reverentias erga S. Crucis Reliquiam expositam, non obstante consuetudine, servanda sunt Decreta 2324. 2722 Pt 3201 *ad* 7. 4243 *ad* 2.

*Feria VI hi Parasceve* Sacerdos, dum *Improperia* ol reliqua canuntur, legero eadem te-

netur. iuxta praxim ubique receptam, et normam communiter exigentem ut Sacerdos legat quidquid in Choro concinitur. 4198 *ad* 5.

*Feria VI ia Paraectve* dici debent tono ad Missam solemnem ordinariam consueto verba sive Orationes: *ZncetwnoH istud* etc., *Perceptio Corporis tui* etc., *Panem coelestem* etc., *Corpus Domini nostri Iesu Christi* etc., et *Quod ore* etc. 4198 *ad* 18.

Vide *Benedictiones* (in genere). 8. *Crucis Lignum* seu *Reliquia*. Episcopus quoad Missam\* sani aliasque functiones. *Feria V* in *Coena Domini*. *Processio* cum *SS. Sacramento*.

### Feriatio.

*Feriatio*, licet reducta, omnimodam uniformitatem ab universo eiusdem Dioecesis vel regionis Clero, etiam circa diem, in celebrando Festo requirit; hinc Festum *S. Bartholomaei Apostoli*, etiam ab iis qui Calen-

Gaz vide *Altare* (in genere).

### Genuflectere.

*Genuflectere* utroque genu non debent Canonici, ante *Altare* in quo *Missa* celebratur transeuntes, a consecratione usque ad *Communione*; sed genu dexterum tantum usque in terram ab iis flectendum est. 4135 *ad* 1.

*Genuflectere*. non debet Sacerdos, qui, sive ad *Altare* procedat *Missam* celebraturus, sive redeat celebrata *Missa*, transit ante aliud *Altare* in quo tunc *Missa* celebratur, et est inter consecrationem et communionem; at dexterum genu flectat si ultro, scilicet nulla facta inquisitione, tempus inter consecrationem et communionem advertatur; si autem elevatur *Sacramentum*, utrumque genu flectat, et detecto capite illud adoret, nec ante surgat, quam Celebrans deposuerit *Culicem* super *Corporale*; si vero ministratur *Communio*, utrumque genu flectat, detecto capite *SS. Sacramento* adoret, et surgat. 4135 *ad* i

*Grnuflcctaut* unico genu *Ceroferarii*, qui ab *Altari* discedunt post consecrationem, cum

*dario* urbis *Romae* ex *Rescripto* utuntur, celebrari debet die 24 vel 25 *Augusti*, prout in *Dioecesi* vel regione, ubi vereantur, moris est. 4236 *ad* 2.

Vide *Festum*.

### Festum.

*De Festis* diebus. *Motu Proprio Pii Pp. X.* 4272. *Decretum Urbis et Orbis.* 4273. *Decreta* ad quasdam quaestiones enodandas de eodem subiecto. 4274. 4276. 4277, 4278 et 4280.

Vide *Exequiae*.

### S. Franciscus de Paula.

*Si S. Franciscus de Paula* impeditur in aliquo loco *Regionis Neapolitanae*, quominus *Dominica II* post *Pascha* celebrari possit, celebretur perpetuo non die 2 *Aprilis*, sed *Feria II* post *Dominicam* praefatam; et tunc etiam *Octava* desinit *Dominica III* post *Pascha*. 4261 *ad* 1.

intortitia in sacristiam referunt, et cum statim ad loca sua prope *Altare* redeunt. 4135 *ad* 3.

*Genuflectere* in intimo *Altaris* gradu, non vero in plano, debet Celebrans recedens ab *Altari* ad abacum, ut alia sumat paramenta, et ab abaco ad *Altare* revertens, singulis *Dominicis* diebus post aspersionem: si *Sanctissimum Sacramentum* in *Tabernaculo* reperiatur inclusum. Idem flat post *Processionem* in *Festo Purificationis* ac *Dominica Palmarum*, quando Celebrans, assumptis paramentis. ad *Altare*, in quo *SS. Sacramentum* asservatur. *Missam* incoepturus pervenit. 4198 *ad* 3.

Vide *Expositio* et *Repositio SS. Sacramenti*. *Reverentia*.

### Grammofono.

*Grammofono* vulgo dictae machinae usus vetatur in *Missa* solemni et aliis functionibus, in *Ecclesiis*, quibus est carentia magistri organi vel cantorum, etiam laicorum, pro cantu stricte liturgico *Gregoriano*, partium variabilium aut invariabilium *Missae* solemnis. *Hymnorum* et aliorum *Canticorum*. 4247.

## II

### Hebdomada sancta.

*hi Hebdomadae sanctae* Folia IV, V et VI, non obstante antiqua consuetudine, tolerari nequit. ut cantus Lamentationum, Responsoriorum et Psalmi *Miserere* fiat simul cum instrumento *Harmonium* et aliis sine strepitu. *a corda, instrumentis, violint, viole, contrabass!* nuncupatis; neque tolerari potest in casu sonus tantum instrumenti *Harmonium*. 4111 *ad 1 et 2. Vide 3804 ad S et 4044 ad 1.* Praedictum Decretum 4111 habendum est tamquam Decretum Generale, seu Urbis et Orbis, ita ut ubique obliget, non obstante quacumque consuetudine in contrarium, etiam Immemorial!: quum Decretum Rubricas respiciat universam Ecclesiam spectantes, et in casu provisum etiam per 4121 et 1131. 4156 *ad 2. Vide 4265 ad i.*

Vide Dominica Palmarum. Folia V in Coena Domini. Folia VI in Parascope. Sabbatum Sanctum.

### Hymnus.

*Hymnus Vesperarum*, qui tam in Festo Nativitatis S. Ioannis Baptistae dictus est, non coniungitur cum Hymno Matutini diebus infra Octavam ei horum Vesperae non dicantur. 4078 *ad 1.*

*Hymnus « Pater superni luminis »* ex Vesperis S. Mariae Magdalenae Poenitentia, dicendus est ad Matutinum, omisso Hymno *Nardo Maria pistico iuxta* Breviarium monasticum, quando praefatum Festum caret utrisque Vesperis. 4126 *ad 2.*

*Hymni* in Officio Commemorationis Passionis D. N. I. C., deficientibus propriis Vesperis, sunt transponendi; et si Officium utrisque Vesperis eareat, ad Matutinum dicatur Hymnus *Maerentes*, omisso Hymno *Aspice*, utpote minoris momenti, iuxta Decretum 4126 *ad 2. 4159 ad 4.*

*De Hymnorum* priorum coniunctione vel omissione, regula generalis. 4262 *ad 4. Vide 4269 ad 3.*

Vide Conclusio Hymnorum.

### S. Iacobus Apostolus.

*in S. Iacobi Apostoli* Officio proprio Hispaniae concessio, in II Vesperis dicatur Versiculus *Inmoi/iucenoit non vero Mmfo honorati.* 4104 *ad 3.*

### Immaculata Conceptio B. M. V.

*In Immaculatae Conceptionis B. M. V.* Missa votiva, in Secreta dicatur: *Quam in Commemoratione Immaculatae Conceptionis.* 4167 *ad I.* Die II Augusti loco praefatae Missae votivae (ubi ex privilegio concessa est) dicatur Missa de Vigilia Assumptionis B. M. V., et die 7 Decembris dicatur Missa de Vigilia Immaculatae, utraque in colore violaceo. *Ibidem ad 2*

*Ik Immaculatae Conceptione B. M. V.* Missae votivae privilegium, Ordini Min. Capucci-

norum concessum, et extensum ad Ecclesias et Oratoria Religiosarum Congregationum, quae in Horis canonicis Calendario praefati Ordinis legitimo utuntur: afficit etiam eas Congregationes quae praefati Ordinis Calendario utuntur quoad Missam, sed loco Horarum canonicarum recitant Officium parvum B. M. V.; iuxta Decr. 4132 *ad 1. 4185.*

*De Immaculatae Conceptione B. M. V.,* Missa votiva (singulis diebus infra Octavam eiusdem Mysterii et singulis Sabbatis per annum Ordini Minorum concessa) dici nequit, si eodem die agatur Commemoratio Officii de eadem B. Maria V. trium vel novem Lectionum ad unum simplicem redacti; sed celebrari debet, pro votiva, Missa Officii de B. Maria V. ad instar simplicis redacti, iisdem turibus ac privilegiis pro Votiva concessis. 4192 *ad 2.*

*Immaculatae Conceptionis B. M. V. fle Itourde\**  
seu Apparitionis Missa propria, pro die  
II Februarii approbata, celebrari potest die-  
bus quibus Missas votivas privatas cele-  
brare permissum est. 4238 *ad* 1.

Vide Credo. Missa votiva (in genere).  
Missa votiva solemnis et cantata. Octava  
(in genere).

### S. Ioachhn.

*Ioachim* Festum die 20 Martii ex gratia cele-  
brandum conceditur in iis locis, ubi Festum  
Assumptionis, si occurrat infra Hebdoma-  
dam, Dominica subsequent! cum integro  
Officio ac Missa tamquam in sedo propria,  
uti in Borussia, ex Decr. 4142, a Regula-  
ribus quoque recolitur. 4236 *ad* 3.

### S. Ioannes (hrysostoinus).

S. *Ioannes Chrysostomus* Oratorum sacrorum  
coelestis Patronus declaratur et constitui-  
tur. 4222.

### Laudes,

*In Laudibus* et Vesperis persolvendis Cele-  
brans nequit manere in habitu choralis  
usque ad Capitulum, et tunc tantum assu-  
mere pluviale; et servetur Caeremoniale  
Episcoporum, non obstante contraria con-  
suetudine. 4054 *ad* 1.

### Led innes I Nocturni.

*Lectioes I Nocturni* sint do Scriptura occur-  
rente in Duplicibus infra secundam classem,  
exceptis quibusdam peculiaribus Lectio-  
nibus 4076 *ad* 1 *et* 3923. Vide tamen novas  
Rubricas approbatas per Decr. 4279.

*Lectioes I Nocturni* « *A Silio* » legendae sunt  
in ritu monastico in Festo S. Thomae Can-  
luariensis, licet incidat in Dominicam; non  
vero *Initium Epistolae ad liomanos*. 4126  
*ad* 3.

*Lectioes I Nocturni* · *Beatus vir* non vero  
*Justus*, legendae sunt intra qudragesimale  
tempus in Festis Confessorum non Ponti-  
ficum, qui post aetatem quadraginta anno-  
rum vita excesserint. 4141 *ad* 4.

### S. Ioannea Damascenus.

S. *Ioannis Damasceni* Festum, etiam ubi die  
13 Maii recalebatur, recolendum est die  
II Martii, et hac impedita, die prima inee-  
quente libera: postquam per Decr. 3734 ad  
Ecclesiam universam extensum est 4079  
*ad* 2.

### B. Ioannes Maria Vianney.

*In B. Ioannis Mariae Vianney* Officio, legen-  
dum est in sexta Lectione *secretiorem lu-  
cum*, non vero *secretiorem locum*. 4262 *ad* 6.

### S. Iosepb, Sponsus B. Mariae V.

•S. *Joseph* Commemoratio eolemnis aequipara-  
tur Festis solemnioribus, in quibus. Epi-  
scopo impedito vel absente, prima Dignitas  
Capituli, functiones quae ad Episcopum  
pertinent peragit, et Missam Conventualem  
decantat, ad normam Caeremonialis Episco-  
porum. 4061.

*De Lectionibus I Nocturni* apud Carmelitas An-  
tiquae Observantiae. 4175 *ad* 3.

*Lectioes I Nocturni* in Festis S. Francisci  
Xaverii, S. Antonii Patavini et S. Aloisii  
Gonzagae. si ad Commune Confessorum  
recurrendum sit, sumendae sunt e secundo  
loco. 4249 *ad* 4.

*De Lectionibus I Nocturni* legendis, quando  
sunt Initia alicuius libri; imo et de Initio  
legendo illius Dominicae, cuius Officium  
vel Commemoratio anticipatur. 4262 *ad* 1  
*et* 2.

### Lectio noniL

*Lectio nona* de Sancio, qui antea in aliquo  
loco celebrabatur sub ritu duplici, el dein  
ad ritum simplicem, iuxta Calendarium uni-  
versale, redactus est, non debet esse com-  
posita ex Lectionibus historicis, quae lege-  
bantur in Festo duplici eiusdem Sancti,  
sed recitanda est prout de hoc Sancto extal  
in Breviario Romano. 4065 *ad* 1.

*Lectio nona* Festi, quod antea in aliquo loco  
celebrabatur sub ritu duplici, el dein ad  
ritum simplicem redactum est. nequit esse

composita ex Lectionibus secundi Nocturni quae antea legebantur in Festo duplici; sed omittenda est, nisi agatur de Festo, quod in Breviario Romano nonam Lectionem historicam assignatam habeat. 4065 *ad 1 et 2*.

*Lectio nona* in Festo S. Ioannis ante Portam Latinam, si impediatur, adiungi debet Lectioni octavae, quum sit historica. 4262 *ad 3*.

*Utrum lectio nona* alicuius Sancti vel Mysteriorum, si impediatur, Lectioni octavae unienda sit (vel utrum septima, octava et nona Lectiones debeant in duas redigi), quando Lectiones de Homilia, in Festo Sancti vel Mysteriorum assignatae, excerptae sint ex operibus eiusdem Sancti, vel sunt historicae circa Mysterium, discernendum est in casibus particularibus. 4269 *ad L*

### Ubera me, Domine.

*Libera me Domine* etc. Hoc responsorium nequii cani aut recitari submissa voce in Festo duplici I classis; et servetur Decretum 3780 *ad 8*. 4095 *ad 3*.

Vide Absolutio super tumulum.

### Liberiana Basilica.

*In Basilica Liberiana*, in qua Canonici episcopali dignitate insigniti, si in ingressu inter Canonicos Diaconos vel Subdiaconos relati fuerint, ad primum canonicatum presbyteralem vacantem ascendunt: Canonicus dignior non est idem ac Canonicus senior. 4114 *ad 1*. Absente Festo Archipresbytero, eiusque Vicario, Preces ante et post Capitulum recitare spectat ad digniorem, iuxta Constitutiones Capitulares, et Deer. 1299. *Ibidem ad 2*. Absente Vicario, ad digniorem spectat praebere Celebranti Candelam benedictam die Festo Purificationis B. Mariae Virginis, et Palmam benedictam Dominica Palmarum, eidemque imponere sacros Cineres Feria IV Cinerum. *Ibidem ad 3*. Si Eminentissimus Archipresbyter pergat in Chorum ut pontificaliter celebret, consocietur a Diacono et Subdiacono Canonicis, qui illi in Missa assistent: secus a duobus Canonicis, ex praesentibus, dignioribus, non Episcopis. *Ibidem ad V* Servari potest consuetudo ut Canonici iuiores obviam eant Cardinali Poenitentiarlo Maiori ad Patriarchalem Basilicam Liberinam, Feria IV Maioris Hebdomadae, accedenti

eum suo tribunali ad Audientiam impenitentiales Confessiones. *Ibidem ad 5*. Continuari potest similis usus cum Legatus Maior Regni Hispanici ipsam Basilicam adit pro audienda Missa de S. Ferdinando III Rege Conf. *Ibidem ad 6*. Litterae Constitutiones Capitulares\* habeant: «Quotiescumque Missa solemniter in Pontificalibus celebratur, munus Assistantis Decani Capituli, vel, eo impedito, antiquior in presbyteratus ordine Canonicus gerere debet»: si Decanus Capituli non sit ex ordine presbyterali, nequit hoc munere fungi. *Ibidem ad 7*. Spectat ad Canonicum digniorem, vel Secretarium, iuxta consuetudinem, obsequentem sermonem habere ad novum Cardinalem Archipresbyterum; specialiter autem ad seniorem ex ordine presbyterali officium exequiale peragere cum corpore Cardinalis Archipresbyteri defuncti ad Basilicam deducitur. *Ibidem ad 8*. Non prius Beneficiatus hebdomadarius intonare incipiat *Domine, labia mea*, vel *Dens, in adiutorium*. quam Vicarius, vel, ipso absente, dignior Canonicus det ei signum id faciendi. *Ibidem ad 9*.

### Libri Liturgie!

*Libri Liturgici* quinam sint, et normae in ipsorum editione servandae. 4266. Vide 4166, 4178, 4259 et 4263.

### Lingua Slavica.

*De Linguae Slavicae* usu in Sacra Liturgia resolutio cuiusdam dubii. 4063. Decretum circa interpretationem Decreti n. 3099 diei 5 Augusti 1898. 4090. Decretum de usu linguae slavonicae in sacra Liturgia. 4196.

### Litaniae.

*In Litanis Ss. Nominis Iesu*, post obsecrationem: *Per Ascensionem tuam, libera nos, Iesu*, addi potest, ab iis Dioecesium Ordinariis, qui optarent, invocatio: *Per Sanctissimae Eucharistiae institutionem tuam, libera nos, Iesu*. 4153,

### Lux electrica.

*Lux electrica* voluta est, non solum una cum candelis <.\* cera super Altari, iuxta 1097, sed etiam loco candelarum vel lampadarum quae coram SSiſtſo Sacramento vel Reliquiis

Sanctorum  $\rho\pi\upsilon\cdot\eta<$  ripia»· auct Pro alii\* Eo  
clfMīae loci· el cclrnu caaibu·, Illurninalio  
electrica ad prudena Ordinarii indicium  
permittitur: dummodo  $\cdot\rho\tau<I\beta^*$  non haflea-  
tur Ihcalrali·, ad mentem Doer, 38W. 1206  
ei 4210 *ad* I. Non licet, tempore Expoli-

tioni\* prtflUo tel publica·, interiorem  
partem Ciboni com lampadibo· electrici·  
in ea rxdloratia illuminare, at aacra Pyxis  
nim SSftio Sacramento meih» a fidelibus  
compto pomt. 4275.

Vide Altare (in gener\*), Candela.

## M

### H. Maria Virgo·

//. *Mariae Virginie Fwta* ritiifr duplks maio-  
ri·, et Octavae Festorum eiusdem B. M. V.,  
in Dominicam occurrentes, «amplificantur:  
sed conclusiones Hymnorum, el versus  
Responsorii brevia ad Primam, debent i-asi-  
de ipsa B. Maria V., nisi dicenda sint pro-  
pria Temporis, et exceptis Dominicis Adven-  
tua. 4283 *ad* 1; at dicitur Praefatio Trini-  
tatis, nisi occurrat Praefatio de Tempore  
aut alicuius Octavae Domini, iuxta novas  
Rubricas, tit. X. n. ♦ *Ibidem ad* 2.

Vide Immaculata Conceptio B. Mariae V.  
Refugium peccatorum titulo B. M. V. Fe-  
stum. Rorate. Rosarium Salve, Regina  
Minister in Misaa privata vide Mitia (in ge-  
nere). Missa privata.

### Missa (in genere).

*Ut Missam* in Altari in navi erecto navigantes  
celebrare valeant. Episcopi nequeunt facul-  
tatem concedere Sacerdotibus suae Dioece-  
sis. 4069 *ad* 1 *Vide* 2945. item Episcopi,  
in quorum Dioecesei adsint portus maris, ne-  
queunt praefatam facultatem Sacerdotibus  
suae vel alienae Dioecesis concedere. 4069  
*ad* 1 *el* \_

*Missam* in navi celebrare, absque speciali In-  
dulto Apostolico, nequeunt Missionarii Apo-  
stolici. vi huius tituli. 4069 *ad* 3. Indultum  
concessum Antistitibus Dioeceseon totius  
Americae, Oceanian atque Australian cum  
Romam petunt, ac etiam in reditu 4221

WhSAxim in navi celebrare, absque speciali In-  
dulto Apoetolico, nequeunt Sacerdotes, qui  
privilegio fruuntur celebrandi ubique, 4069  
*ad* 4.

*Quoad Mietam*, si Cappella locum fixum habeat  
in navi, uti publica habenda est: secus  
neque publica est, neque privata, sed habe-  
tur uti Altare portatiie. 4069 *ad* 5.

*Iu Mi\*\*a* pot Mcrouncli «umpbooem Sanguini·  
et ani/ Ablutionem, aervetur Rubnca  
licet quaedam consecrati Vim par-  
tiraiae >n Calice mueanL 4077 *ad* A

*Im Mia»ia* nequit conlinuxn aut tolrrar usu-  
pelvis et urcei cum aqua pro manuum lo-  
tione in Missis cantatis, vel digitorum extre-  
mitatum lotionem in privatis, ad Lo-  
vaho 4100 *ad* 4.

*Ut m .Vumm lectie* tertius cereus accendatur  
in Canone, Ordinance praecipere potest  
Sacerdotibus, tam saecularibus quam Regu-  
laribus. etiamsi in Dioecesei. sicut ei in uni-  
versa regione, mos illum accendendi in obli-  
vionem ac desuetudinem iamdudum abierit;  
ex Rubrica Generali Missalls, tit. XX, et  
accedente auctoritate Ordinarii, non obstat  
Decr. 4\*)29 *ad* 2. quo statuitur posse serran  
consuetudinem non ansendendi praefatum  
cereum. 4141 *ad* 6.

*Cum m MUta* nominatur Sanctus, die eius  
festo. exposita eius Reliquia loco Altaris  
principe, inclinatio facienda erit versus  
Reliquiam, ad mentem Decr. 3767 *ad* 25.  
4172 *ad* 3.

latae inseniens Minister, in Altari ubi San-  
ctissimum Sacramentum non asservatur,  
unicum genu flectere debet accedens ad  
Altare, et quoties ante medium Altaris tran-  
sibit aut ab eo recedet. 4193 *ad* 1. Minister,  
tam in porrigendo quam in recipiendo,  
osculetur utramque ampullam vini et aquae,  
quin tamen osculetur manum Celebrantis.  
*Ibidem ad* 2.

Pro Vtoo ab aliis celebranda, ut hostiam  
super Patena collocent, potest permitti aliis:  
dummodo qui id peragit prima saltem Ton-  
sura sil initiatus, iuxta Decr. 4196 *ad* 1,  
vel alias privilegium Apostolicum obtine-  
rit \asa sacra tangendi; sed consulendum  
Celebranti, ut ipse Calicis instructionem  
et alia secundum Rubricas exequatur. 4198  
*ad* 15.

*Missa* celebratio in Sacellis sepulcreti nequit permitti, si non habeatur praescripta distantia Altarium a loculis. 4220 *ad* I.

*VI Missa* retineatur, quae Oflicio iam concesso respondet, in casu speciali statuitur. 4235 *ad* 6.

*In Missa*, in Vigilia alicuius Sancti, cuius nomen continetur in Canone Missae, Celebrans debet caput inclinare cum idem nomen pronuntiat. 4281 *ad* 2. Infra Octavam alienius Sancti Octavam habentis, cuius nec Officium recitatur nec fieri Commemoratio per accidens potest, caput inclinari debet, quando dicti Sancti nomen occurrit in Missa 4116 *ad* I.

Vide Candela. Celebrans. Clericus. Communio (in genere). Communio infirmorum. Genuflectere. Octava (in genere).

### Missae applicatio.

*Si Missa* in Festis suppressis celebranda et applicanda pro populo, de speciali Induito Apostolico, pro peculiari aliqua intentione applicari possit, dummodo stipendium ad commune aerarium dioecesanum deferatur: in Ecclesiis parochialibus, ubi unus est tantum Sacerdos, dictis diebus, enunciate Missa necessario celebranda est de die currente, nec potest esse cum cantu de Requie in die vel pro die obitus seu depositionis, physice vel moraliter praesente cadavere. 4256.

*Missam* pro populo applicandam debent parochi iuxta Oflicium diei celebrare, in Ecclesiis parochialibus unam tantum Missam habentibus, etiam in Dominicis ad quas iussu Card. Caprara quaedam Festa transferuntur. neque possunt per Missam Solemnitatum translatarum oneri suo satisfacere, nisi habeatur Apostolicum Indultum. 4269 *ad* 8. Vide 3887.

### Missa cantata.

*Missa cantata* vel solemn. quae Oflicio diei non est conformis non oportet ut celebretur immediate post aliquam Horam canonicam; exceptis tamen Missis quae vel per Rubricas praecipuntur, vel ad Commemorationes in Oflicio diei factas referantur, quae immediate post respectivam Horam celebrentur. 4053 *ad* 4.

*In Missa cantata* senetur Caeremoniale Episcoporum lib. 1, cap. 28, ita ut cum organum alternatim pulsatur, intelligibili voce pronuntietur quod per organum figuratur cantari. 4054 *ru* 9.

*In Missa cantata*. albente vel deliciente sacri concentus schola, quae relativas Missae partes cantabiles et Vesperarum psalmos, uti quandoque et Matutini, exequi solet, Canonici et Mansionarii tenentur a seipsis supplere saltem in cantu Gregoriano. 4067 *ad* I.

*In Missa cantata*, quum Diaconus a cornu Epistolae Sacerdoti assistit ad Elevationem, permitti nequit Acolytha Sanctissimum a parte Evangelii IhuriOcare. 4077 *ad* II.

*Missae cantatae* plures eadem (licet et de eodem Oflicio non sunt prohibita in Ecclesia Cathedrali quae Oflicium chorale non persolvit, quia Capitulo caret. 4077 *ad* 12. Vide 3921.

*Tempore Missae cantatae ad Gloria* etc. locus sessionis Celebrantis et Ministrorum; quaestio. 4165 *ad* 3 et 1. Absente Episcopo, iuxta Caerem. Episc., lib. 2, cap. 3, n. 4, debetur pulvinar et tapete in Missis et Vesperis pro Hebdomadario Canonico\* 4172 *ad* 2. Vide 2079 *ad* 7.

*Si in Missa cantata* sine Ministris Clericus inserviat, servetur Decr. 4181 *ad* 3. i, 5, 6. Non obstantibus consuetudinibus et privilegiis. *Ibidem*, *in fine*.

*In Missa cantata*, quando organum pulsatur, si *Graduate*, *Offertorium*, *Communio* et *Deo gratias* (post cantum *Ite, missa est*) non cantentur, recitanda sunt voce alta et intelligibili; at est laudabilius, ut illae, organo cessante vel comitante, cantentur, adhibitis libris authenticis cantus Gregoriani. 4189 *ad* 1 et 2.

*In Missa cantata* et in Vesperis cum cantu, non obstante vetusta consuetudine, permitti aut tolerari nequit pro Celebrante et Ministris sedes cameralls, instructa brachiis ac fulcramento pro humeris, loco scamni oblongi. 4214. Vide 2289 *ad* 3 et \. 2621 *ad* 6, 3104 *ad* 4. 3804 *ad* 11, *d* 4165 *ad* 3 et 4.

*In Missa cantata* nequit, neque in Ecclesiis minoribus, continuari praxis immemorabilis, ut Celebrans Symbolum infonet, hocque recitato, immediate pergat ad Offertorium illudque conficiat, dum a Canioribus Symbolum decantatur; <4 serventur Rubricae et Decreta. 4242.

Vide Benedictus. Clericus. Communio (in genere). Missa solemn.

### Missa Conventuniis quoad obligationem et cantum»

*Pro Missa Cone\* iluali* Mansionariis legitime impedit non licet sibi substituere Sacerdotem, qui non sit de gremio Ecclesiae Cathedralis. 4067 *ad* 7.

*Duae Missae* una <h> Festo et altera <lc> Feria dicendae sunt in Cathedralibus et Collegiatis, in Festo Expectationis Partus B. M. V. si incidat in Feriam IV Quatuor Temporum, etsi praefatae duae Missae quamdam identitatem habeant, 4070 ad 4.

*Si una tantum Missa* celebretur in Ecclesiis Monialium Officium divinum habentibus, dicatur Missa Conventualis de Rogationibus cum Processione coniuncta, non vero de Duplici vel Semiduplici in Rogationibus occurrente; item, quando, ex praecepto Rubricarum peculiarium Breviarii Romano-Seraphici, Officium Defunctorum in Choro persolvitur, et una Missa celebratur in iisdem Ecclesiis, dicatur Missa Conventualis de Requie, non vero de Duplici vel Semiduplici. 4141 ad 5.

#### Missa Conventualis quoad ritum.

*In Missa Conventuali* plana omittenda non est in Duplicibus secundae classis Commemoratio Simplicis, si postea alia Missa cantetur. 4177 ad 2, et 2740 ad 1.

*Missae Conventuales* sine cantu considerari possunt veluti solemnes quoad Preces in fine Missae ex mandato Summi Pontificis dicendas. 4177 ad 2. et 3697 ad 1.

Vide Communio (in genere). Missa votiva solemnia et cantata. Praefatio.

#### Missa Conventualis quoad tempus.

*Missa Conventualis* celebrari debet immediate post canonicam Horam a Rubrica et Decretis designatam, ita ut inter illas breve vel longum aliquod temporis spatium intercedere nequeat, 4053 ad 3.

*Missam Conventualem* quamlibet post Sextam et Nonam celebrandi consuetudo tolerari nequit. 4067 ad 2.

#### Missa in aliena Ecclesia vel Oratorio publico.

*Missae* in Oratoriis, quae ex peculiaribus circumstantiis Sanctimoniales habent in suarum domorum interioribus, loco habendi Ecclesiam vel Oratorium publicum, debent esse conformes Officio eorundem Oratoriorum. 4072 ad 1.

*Missae* in Ecclesiis Missionum, quae Conventum Monialium S. Clarae adnexum habent, quarum Chorus, modo consueto, vel per crates eum Ecclesia communicat, non sunt legendae iuxta Calendarium Monialium. 4120 ad 9.

*Missae* celebrandae sunt iuxta Calendarium Regularium in Ecclesiis tum parochialibus vel annexis, tum talibus, quae a fidelibus, peregrinationis causa, pio animo frequentari solent, quae, licet in possessionem Regularium haudquaquam transierint, et a iurisdictione Ordinarii minime exemptae sint, ab Episcopo tamen Sacerdotibus Regularibus ad longum vel indefinitum tempus conceditae sunt, ut hi in iisdem functiones sacras peragant, et fidelium curae per Verbi divini praeconium et administrationem Sacramentorum ex officio deserviant; hinc in praedictis Ecclesiis etiam Episcopus et Parochus parochiae saecularis eiusque Vicarius, atque Beneficiatus. propter Beneficium Ecclesiae canonice adscriptus, in dicenda Missa se directorio Regularium accommodare tenentur. 4159. Vide 3862 et 4051 ad 2.

*Missa* iuxta Calendarium Regularium celebranda est in Ecclesia, quae ante erectionem Monasterii fuit Ecclesia parochialis. et aliquot ab hinc annis in possessionem Monasterii legitime venit; et ad idem tenetur etiam Sacerdos saecularis, qui est Beneficiatus vicinae cuiusdam Ecclesiae, et ex pia dispositione et fundatione ultimi Parochi Ecclesiae, quae nunc Monasterio pertinet, in hac Ecclesia monastica Missam celebrare, fidelium Confessiones excipere aliasque sacras functiones peragere debet. 4151. Vide 3862, 4051 ad 2 et 4150.

Vide Calendarium.

#### Missa ferialis.

*de Feria*, dicenda diebus 19 et 25 Martii spectat ad eundem Hebdomadarium cui pertinet ceteris diebus Missam feralem celebrare. 4067 ad 1.

*Ad Missas Feriarum* Adventus etc. genuflectere debent omnes in Choro, dicto per Celebrantem Sanctus, usque ad *Pax Domini* inclusive; et hoc servandum est etiamsi praefatae Missae celebrentur sine cantu. 4089 ad 1.

#### Missa privata.

*Dum Missae privatae* inserviunt, omnes qui vestem talarem induunt, sint vel non sint tonsurati, debent superpelliceum induere: nisi pro laicis alicuius Familiae Religiosae obstent specialia statuta approbata. 4194 ad 2.

*Infra Missam privatam* nequeunt cantari a choro musicorum lingua vernacula Preces

ri Hymni liturgici v.g. Introitus, Communio, Hymnus *Lauda, Sion*. 4235 ad 8.

Vide Expositio et Repositio SS. Sacramenti.

Missa de Requie cantata sen solemnis.

*h* *Missis de Requis*, anniversariis late sumptis, non sufficit ut *Sequentia Dica irae* legatur tantum a Celebrante; sed debet etiam cantari a Choro. 4054 ad 6.

*fu* *Missis de Requis* solemnibus sive cantatis, iuxta praxim Urbis, Communio distribui non solet, sed ubi ex rationabili causa distribuenda foret. Diaconus dicet *Confiteor* tantum alta voce, non cantando. 4104 ad i.

*hi* *Missa de Requis* cantata vel solemniter vel instar Conventualis habenda, in diebus ritus simplicis et ferialis, plures usque ad septem pro Celebrantis lubitu nequeunt addi Orationes. 4157 ad 9.

In *Missa de Requie* oscula omittenda sunt; similiter Diaconus non osculetur Calicem et Patenam. 4193 ad 3.

In *Missa de Requis* nequeunt pulsari organa, quando Chorus silet. 4243 ad 5.

Vide Benedictus. Clericus. Communio (in genere). Oratio. Paramentn.

Missa exequialis vel de Requie in die obitus seu depositionis.

*Missa exequialis* celebrari nequit Feria IV Cinerum in Ecclesiis parochialibus, ubi unicus est Sacerdos. 4076 ad 2.

*Missa de Requis* et Officium, servatis Rubricarum regulis, cantari potest in Ecclesia aliena et apud Regulares, quando fideles id petant pro propinquis vel amicis defunctis, postquam funeralia in Ecclesia parochiali persoluta sunt, vel diebus 3, 7, 30 aut anniversario a depositione, etiamsi *Missa exequialis* in Ecclesia parochiali non celebretur. 4085, Vide 3494.

Uuica *Missa de Requis* praesente cadavere canenda est, iuxta Decr. 2915 ad 11, non obstante privilegio, alicui Dioecesi concesso, in qualibet hebdomada duas *Missas de Requie* canendi. 4118.

*hi* *Missa exequiali* solemniter, si post Elevationem et *Benedictus*, usque ad orationem Dominicam, aliquid modulari libeat, quod concinitur, ad Sacramentum pertineat, iuxta Decr. 3827 ad 3; in casu speciali S. Sedes concessit, ut continuari possit consuetudo canendi! Pie *Iesu. Domine, dona eis requiem*

*sempdernam, el Iesu, Salvator mundi, exaudi preces supplicant, prohibito cantu Misericordiae mei etc.*, ex libro Ioh. 4239.

Vide Exequiae. *Missae applicatio*.

Missa de Requie, nuntio primo de obitu alicuius accepto.

*Missa de Requis* cum cantu quae ex Decr. 3755 ad 3 permittitur pro prima tantum vice post obitum, ut in die obitus, die quae prima occurrat, non impedita a Festo duplici I vel II classis vel a Festo de praecepto: prohibetur Feria IV Cinerum, Vigiliis Nativitatis Domini et Pentecostes, Feria IV, V, VI, et Sabbato intra Octavas Paschalis et Pentecostes quae dies excludunt Duplicia I classis; iuxta Decr. 3922. III, 2. 4096 ad 5, et 4235 ad 3.

Missa de Requie privata.

*Missae de Requie*, exposito SS. Sacramento in Sacello Expositionis quotidianae, quod Sacellum duabus constat Cappellis ex adverso positus cum transitu per medium, nequeunt celebrari in illo Altari Sacelli in quo non extat expositio. 4058 ad 2.

*Missas de Requie* privatae, quae concessae sunt praesente, physice vel moraliter, cadavere, die vel pro die obitus, celebrari possunt in Altaribus in navibus erectis. 4069 ad 6. Vide 2945 et 4069 ad 13

Circa *Missas de Requie* privilegium, concessum Sacellis sepulcreti, et Ecclesiae vel Oratorio publico ac principali ipsius sepulcreti, non favet Sacellis, Ecclesiis et Oratoriis publicis sepulcreti, in quo olim cadavera sepeliebantur, quod sepulcretum tamen hodie quacumque ex causa derelictum est, ita ut Defuncti in eo non amplius sepeliri soleant. 4096 ad I. Praefatum privilegium neque favet Ecclesiae parochiali, quae circumiacens habet coemeterium. *Ibidem* ad 2.

*Missae de Requie* privatae, quae permittuntur in die vel pro die obitus in Ecclesiis et Oratoriis publicis, praesente, physice vel moraliter, cadavere: permittuntur etiam in Oratoriis semipublicis. et pro istis non requiritur (hucus ac statutum est pro Ecclesiis et Oratoriis publicis) ut funus cum *Missa exequiali* in cantu fieri debeat. 4096 ad d

*Missae de Requie* lectae, Decr. 3822 concessae, dum corpus Episcopi in aula domus expositum manet, permittuntur iisdiebus, quibus

Missam lectam de Requie celebrare licet in die vel pro die obitus, praesente, physice vel moraliter, cadavere. 4096 *ad fi.* Vide novas Rubricas quoad dies quibus praefata<sup>^</sup> Missas celebrare licet. Tit. X, n. 5.

*Missae de Requie.* quae celebrantur pro Summo Pontifice, Episcopo) Ordinario vel Imperatore, etc., nullo gaudent speciali privilegio diebus per Rubricas vel Decreta impeditis. 4119 *ad Î,*

*Missae laedae de Requie,* exceptis diebus prohibitis, celebrari possunt in Oratoriis privatis domus, omnibus et singulis diebus ab obitu usque ad sepulturam, quamdiu cadaver praesens est in domo: non vero in Oratoriis semipublicis, quae, deficiente Ecclesia vel Oratorio publico, horum locum teneant. In Oratoriis publicis et Ecclesiis Seminariorum. Collegiorum et religiosarum Communitatum praefatas Missas non licet nisi semel tantum celebrare, in uno ex Iribus diebus, ab obitu usque ad sepulturam decurrentibus, dum cadaver praesens est in domo. Ecclesiis vel Oratoriis publicis praedictis adnexa. 4192 *ad l et 4235 ad l d ±*

*In Missa de Requie* omnia oscula omittenda sunt. 4193 *ad 3.*

Vide Expositio et Repositio SS. Sacramenti. Expositio SS. Sacramenti occasione Orationis XL Horarum. Oratio.

### Missa coram Sanctissimo Sacramento exposito.

*hi Missa eunt SSmo Sacramento* exposito permitti nequit ut Celebrans et Ministri per longiorem pergant a<sup>l</sup> sedendum, sed servantur Rubricae, ut in aliis Missis solemnibus, 4077 *ad 6.*

*Missam Conuentualem coram SS. Sacramento* exposito (quod processionaliter per Ecclesiam gestatur, dictis in Choro. post Missam, Sexta et Nona) mus canendi, qualibet tertia Dominica mensis, continuari potest, de licentia tamen Ordinarii. 4104 *ad k*

*hi Missa coram SS. Sacramento* Ferla V in (oena Domini, vel alias, quando Subdiaconus allaturus est Calicem ad abacum, tenetur genuflectere, antequam a mensa recedat, imo Calicem ipsum accipiat, et etiam per medium transiens, super infimo gradu; in reditu autem non del<sup>et</sup> genuflectionem post Celebrantem. Post communionem carentem, peragere. 4172 *ad*

*In Missa solemniori coram SS. Sacramento* exposito, Celebrans, postquam dixit in initio

*Oramus te,* et ad Offertorium Veni, *Sanctificator,* non debet cum Ministris rursus genuflectere. antequam aliquantulum se retrahat versus cornu Evangelii. in thuris impositione. 4194 *ad 5.* In eadem Missa. Subdiaconus, qui accepta Patena post oblationem Calicis, genuflectit in suppedaneo ad dexteram Diaconi, non debet iterum genuflectere, cum venerit ante infimum gradum. *Ibidem ad β.* Vide 4027 *ad 2.*

*Missa coram SS. Sacramento* exposito Sacerdos celebrans, si Missale ad aliud Altari<sup>cornu</sup> transfert, non debet genuflectionem agere dum transit ante medium, sed tantum caput inclinet; sed genuflectit quando revertitur ad medium, *Munda cor meum* dicturus. 4198 *ad &*

*In Missa solemniori,* dum Celebrans incensa! Sanctissimum Sacramentum solemniter expositum, Chorus non tenetur genuflectore. 4243 4.

### Missa solemniori.

*Missa solemniori* vel cantata, quae Offitio diei non est conformis, non oportet ut celebretur immediate post aliquam Horam canonicam; exceptis tamen Missis quae vel per Rubricas praecipuntur, vel ad Commemorationes in Offitio dici factas referantur, quae immediate post respectivam Horam celebrentur. 4053 *ad 4.*

*In Missa solemniori* non sustinetur praxis qua Corporale non explicatur a Diacono tempore praescripto in Ritu servando in celebratione Missae (tit. VI, 7), sed a Sacrista antequam Missa inchoetur; et servantur Rubricae ac Decreta, etiam quando Symbolum locum non habet. 4054 *ad I.*

*Missae solennes* Feriarum Quadragesimae. Quatuor Temporum, Vigiliarum, de Requie. aliaeque per annum nequeunt celebrari sine ceteris. sine Ihuritatione. duobusque tantum Cereis accensis in Altari; et contraria consuetudo servari nequit. 4054 *ad 2.*

*In Missa solemniori* servetur Caeremonialis Episcoporum, lib. 4, cap. 8, n. 15, relate ad locum quem Subdiaconus occupare debeat tempore quo Diaconus in pulpito canit Evangelium. 4054 *ad 3.*

*In Missa solemniori* nequit retineri praxis qua Canonicus celebrans, lecto Graduali vel Tractu, vadit ad scamnum, ubi sedens et coopertus imponit incensum, dat benedictionem Diacono Evangelium cantaturo, ibique manet quin legat Evangelium usque

dum Diaconus incipiat cantum ipsius; cl  
senentur Rubricae, non obstante praesump  
pto privilegio. 4054 *ad* 4.

*In Missa solemni* Celebrans in Dominica Pal  
marum. dum legit verba: *In nomine Tcsu*  
*omne genu flectatur* etc., el post *Emisit*  
*Spiritum* (ac ad similia in aliis Missis), non  
debet genulleclere; sed prosequi debet, quin  
gnulleclal donec praedicta verba a Subdia  
cono vel Diacono cantentur. 4057 *ad* 6.

*In Missa solemni* in Ecclesiis, in quibus habe  
tur allernativa Chori respectu Canonico  
rum, in aspersione Aquae benedictae, thu  
riticatione et pacis osculo, incipi potest vel  
a parte in qua sedet dignior ex praesenti  
bus, vel ab ea parte cui Hebdomada con  
tingit et cui apposita est Tabella Chori,  
prouti fert consuetudo Ecclesiarum. 4057  
*ad* 7.

*In Missis solemnibus* † *Confiteor* » dicatur alta  
voce vel cantando, iuxta consuetudinem,  
ante distributionem SS. Eucharistiae. 4104  
*adi*. Secus ac in Missa pontificali, in qua  
cantari debet. *Ibidem*.

*Missam solemnem* Canonici celebrantes in Ec  
clesia Cathedrali adhibere nequeunt duo  
Missalia, unum in cornu Epistolae et aliud  
in cornu Evangelii; et serventur Rubricae.  
4144 *ad* %.

*Pro Missa solemni* Celebrans, quando est Cano  
nicus, nequit induere paramenta in aula  
capitulari. Diacono et Sulxliacono sumen  
tibus vestimenta in Sacristia; non obstante  
consuetudine; et standum Decretis 2703 et  
3937, quibus statuitur, quod Beneficial!  
Cathedralis, qui Diaconi et Subdiaconi mu  
nia exercere debent, possunt et debent  
indui paramentis sacris in eadem mensa,  
in qua planeta vel pluviali se induit Cele  
brans, etiam si hic sit Canonicus vel Digni  
tas. 4243 *ad* 8.

*In Missa solemni* dum canitur Evangelium a  
Diacono, nequeunt Ceroferarii se sistere a  
lateribus Clerici, qui in cornu Epistolae  
et versus Subdlaconum sustinet Crucem  
processionalem, sed debent se sistere a  
lateribus Subdiaconi; non obstante consue  
tudine. 4250 *ad* 2.

*In Missa solemni* diei festi Annuntiationis  
B. M. V. et Natalis D. N. I. C., Celebrans  
et Ministri debent genulleclere, non solum  
quando a Choro cantantur verba: *El incar  
natus est* etc., sed etiam quando eadem  
verba simul recitant ad Altare. 4281 *ad* I.

**Vide Benedictus. Clericus. Communio (in  
genere). Diaconus Episcopus quoad Mis**

sum aliasque functiones. Et incarnatus est.  
Missa cantatu. Neo Sacerdos. Subdlaronus.

### Missa votiva (in genere).

*In Missa votiva*, etiam Vigiliae respondente,  
dicenda, in qua commemoratur Duplex, eo  
die integrum Oflicium et Missam habens,  
debet, ratione Duplicis, omitti Oratio tertia  
de Tempore; imo et Collectae ad omnem  
Votivam omittendae sunt, cum commemo  
ratur Festum duplex, si hoc, iuxta Rubricas,  
Collectas non admittat. 4157 *ad* 2.

*In Missa votiva*, in qua commemoratur Semi  
duplex, eo die integrum Oflicium ac Mis  
sam oblinens, nequeunt post tertiam Ora  
tionem et Collectam aliae pro Celebrantis  
lubitu adiungi Orationes, intra septena  
rium numerum; neque in iisdem Oratio  
pro Defunctis valet recitari. 4157 *ad* 3.

*In Missa votiva* Symbolum adhiberi debet, si  
pro Votiva sumatur Missa Duplicis, eo die  
ad instar Simplicis redacti, cum idem Fe  
stum Deiparae vel Sanctorum *Credo* repo  
scat. 4157 *ad* 7.

*In Missa votiva* respondente Officiis ad instar  
Simplicis redactis, quae ritum duplicem  
alias obtinerent, excluditur secunda et ter  
tia Oratio de tempore, et solum admit  
tuntur Commemorationes occurrentes et  
Collectae, si iuxta Rubricas et Décréta  
admittendae sint; quia est Missa festiva  
Officii duplicis, licet per accidens simpli  
cis. 4192 *ad* 2.

*In Missa privata votiva* (dummodo haec permit  
tatur) facienda est, et quidem penultiimo loco,  
Commemoratio pro Defunctis, die in qua,  
iuxta lit. V, n. 1 vel 2 Rubricarum Missalls,  
in Missa de Feria vel Simplici Commemo  
ratio pro Defunctis est facienda. 4235 *ad* 5.

Vide Color. Missa votiva solemnis et  
cantata. Praefatio. Rorate. Rosarium

### Missa votiva solemnis et cantata.

*In Missa votiva* quae, ob speciale privilegium  
a S. Sede obtentum, canitur et legitur de  
aliquo Sancio, die non propria nec assi  
gnata, ut in die festo, Commemoratio Offi  
cii currentis omittatur si Missa votiva sit  
solemnis, et altera Missa locia de eodem  
Officio currenti celebretur, vel saltem idem  
Oflicium in alia Missa Commemorationem  
assequatur; Commemoratio Officii currentis  
flat semper si Missa votiva sil lecta. 4059  
*ad* 3.

*Missae votivae* cantata celebrari potest juxta Primam in Choro recitatam, vel pro commoditate populi etiam post Nonam: sed «errari quoque potest consuetudo cantandi huiusmodi Missam ante Primam, aut post Sextam; excepta tamen Missa votiva pro re gravi, vel cum populi concursu, quae post Nonam omnino cantari debet, iuxta Rubricas. Quoad Missae de Requie senetur Ruhr. Miss. lit. XV, n. 3. 4157 1. VMe 3059 ad 12 et 3914 ad

*in Missa votiva*, cantata vel solemniter vel (conventualis instar habenda, si omittenda sit Commemoratio Duplicis vel Semiduplicis eo die occurrentis (quia nempe de alterutro vel una Missa Votivam praecesserit vel conventualis de eodem Officio occurrente debeat celebrari): Orationum numerus et qualitas ita debent ordinari, perinde ac si duplex vel Semiduplex non occurreret. 4157 ad V